21 Und da sie weg waren, stiegen sie aus dem Brunnen, und gingen hin und sagten es David, dem Könige, an, und sprachen zu David: Macht euch auf und geht ellend über das Wasser, denn so und so hat Achitophel wider euch Rath gegeben. * Da machte sich David auf und alles Volk, das bei ihm war, und gingen über den Jordan, bis es licht Morgen ward, und fehlte nicht an einem, der nicht über den Jordan gegangen wäre. * Als aber Achitophel sahe, daß sein Rath nicht fortgegangen war, sattelte er seinen Esel, machte sich auf und zog heim in seine Stadt, und beschickte sein Haus und hing sich, und starb und ward begraben in seines Vaters Grab.

24 Und David kam gen Mahanaim. Und Absalom zog über den Jordan, und alle Männer Israel mit ihm. * Und Absalom hatte Amasa an Joabs Statt gesetzt über das Heer. Es war aber Amasa eines Mannes Sohn,

17. 18. U.L: Brunn.

22. U.L: bis licht. A.A: es lichter M.

20. dW.vE: Wasserbächlein.

22. B: bis an den l. M. ward u. ein Einzelner ver-
setzt. dW: bis der M. anbrach, bis das Keiner s.
vE: Bis z. E. des M. war n. e. Mann mehr übrig z.

23. hängete. B: u. ins Werk gerichtet wurde. dW:

et omnis populus, qui cum eo est.
15, 36. * Jonathas autem et Achimaas stabant 17
18. 1, 9. juxta fontem Rogel; abiit ancilla et
nunciavit eis, et illi prosecti sunt, ut
referrent ad regem David nuncium;
non enim poterant videri aut introire
civitatem. * Vidit autem eos quidam 18
puer et indicavit Absalom; illi vero
conciito gradu ingressi sunt domum
16, 5, 3, 16 cuiusdam viri in Bahurim, qui ha-
bebat puteum in vestibulo suo, et
descenderunt in eum. * Tulit autem 19
mulier et expandit velamen super os
putei, quasi siccans ptisanas; et sic
latuit res. * Cumque venissent servi 20
Absalom in domum ad mulierem,
dixerunt: Ubi est Achimaas et Jona-
(Jos. 2, 2, 2). thas? Et respondit eis mulier: Trans-
ierunt festinanter, gustata paululum
aqua. At hi, qui quaerebant, cum
non reperissent, reversi sunt in Je-
rusalem.

Cunque abiissent, ascenderunt illi 21
de puteo, et pergentes nunciaverunt
regi David et dixerunt: Surgite et
transite cito fluvium, quoniam hujus-
cemihi dedit consilium contra vos
Achitophel. * Surrexit ergo David 22
et omnis populus, qui cum eo erat,
et transierunt Jordanem, donec di-
lucesceret, et ne unus quidem resi-
duus sit, qui non transisset fluvium.
* Porro Achitophel, videns quod non 23
fuisset factum consilium suum, stra-
vit asinum suum, surrexitque et abiit
15, 12. in domum suam et in civitatem suam,
22R. 10, 1. et disposita domo sua suspendio in-
Ms. 27, 5. teriit, et sepultus est in sepulchro
Jo. 13, 18. Ant. 1, 19. patris sui.